
  
                                     

 HOTĂRÂRE 
Nr. 64 din 09.12.2025 

  privind  alocarea din bugetul local al comunei Horodniceni a unor fonduri pentru organizarea 
și desfășurarea evenimentele ocazionate de sfârşitul de an, în comuna Horodniceni, județul 

Suceava  
   

Având în vedere prevederile :  
a) art. 129 alin. (2) lit. b), lit.d), alin. (4) lit. a), alin. (7) lit. a), b), d), e), alin. (12) și art. 139 

alin. (1) din Ordonanața de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare;  

b) art. 14 alin. (4), art. 20 alin. (1) lit. i) și anexa nr. 2 cap. II din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare;  

c) art. 48, art. 52 din Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 66 alin. (4) din Legea nr. 
292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

d)  art.144 alin (3) din Legea învățământului preuniversitar nr.198/2023;  
e)  art.7 alin. 5 din Legea 98/2016 privind achizițiile publice și prevederile art. 1 alin.4 și art.43 

din H.G. 395/2016  pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului - cadru din Legea nr. 
98/2016 privind achizițiile publice;  

f) art. XVII alin. (5) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 52/2025 pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative, pentru stabilirea unor măsuri privind implementarea 
programelor naţionale din domeniul lucrărilor publice, precum şi pentru stabilirea unor 
măsuri bugetare;  

 
luând act de proiectul de hotărâre nr. 65 din 09.12.2025 inițiat de primarul comunei 

Horodniceni, însoțit de:  
   a)  referatul de aprobare al primarului comunei Horodniceni nr. 3129/09.12.2025;  
   b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Horodniceni nr. 3130/09.12.2025 ;  
   c) avizele consultative al comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local Horodniceni . 
    în temeiul art. 196 alin. (1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre. 
 

 Art. 1. – (1) Se aprobă alocarea din bugetul local a sumei 47.000 lei pentru organizarea și 
desfășurarea evenimentelor ocazionate de sfârşitul de an în comuna Horodniceni, județul Suceava, 
din care: 

- suma de 33.800 lei, pentru achiziționarea de pachete- cadou pentru preșcolarii și elevii 
înscriși în unitățile de învățământ din comuna Horodniceni și pentru copiii necuprinși în rețeaua 
școlară care participă la evenimentele ocazionate de sfârşitul de an organizate la nivelul comunei 
Horodniceni și pentru alte cheltuieli ocazionate de organizarea spectacolelor de colinde și urături 
care se desfășoară în comuna Horodniceni.  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 

HORODNICENI 

 

 
 

 

 



- suma de 3.500 lei pentru serviciile artistice din cadrul spectacolului interactiv „Ho-ho Vine 
Moș Crăciun” susținut de Compania de Teatru Magix;  

- suma de  9.700 lei pentru organizarea focului de artificii în noaptea de Revelion.  
 

           Art. 2. – Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 
general al comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Horodniceni, prefectului 
judeţului Suceava, persoanelor prevăzute la art.1 și se publică în Monitorul Oficial Local.  
 
 
 
           

  Președinte de ședință,  
….………………………............... 
                Vasile HREAMĂTĂ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
HCL 

 

Nr. consilieri în 
funcție 

Nr. consilieri 
prezenți 

Nr. consilieri 
care nu și-
au exercitat 
dreptul de 

vot 

Nr. voturi 
PENTRU 

Nr. voturi 
ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 
ABȚINERE 

64 13 9 0 9 0 0 

 

Contrasemnează pentru legalitate,  
 

Secretar general, 
….………………………… 

Luiza-Maria MITROFAN   


